sonoras são percebidas com maior freqüência pela população e quais reações psico-
sociais relacionadas ao ruído urbano são identificados por ela. Foi utilizado um
questionário composto de questões fechadas, abrangendo aspectos demográficos e
aspectos psico-sociais referentes ao ruído ambiental. Oitocentos e noventa e dois (892)
indivíduos participaram da pesquisa. As principais fontes de ruído citadas pelos
moradores como causadoras de incômodo foram: 1) o tráfego de veículos (67 %), 2) os
vizinhos (33%), 3) o barulho de sirenes (23%), 4) o barulho de animais (21%) e 5) o

[...]

The present study investigated the psychosocial complaints related to
urban noise among the population of Curitiba.  We used a questionnaire of closed-set
questions to collect data on demographics and  psychosocial reactions to environmental
noise when subjects are at home.  Eight hundred and ninety-two individuals (892)
participated of the study. The main noise sources associated with discomfort or
annoyance were traffic noise (67%), neighbors (33%), sirens (23%), animals (21%),
and construction (21%). The main psychosocial complaints were annoyance (55%),
disrupted concentration (28%), sleep disorders (20%) and headaches (19%).